
Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Protocolo Eletrônico - SGP-e
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo PMSC 00025175/2016

Dados da Autuação

Autuado em: 24/06/2016 às 12:01
Setor origem: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar

Setor de competência: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar
Interessado: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Classe: BOLETIM
Assunto: BOLETIM

Detalhamento: BEPM /2016/24, publicado em 24/06/2016.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
40

E
C

5E
L4

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

1



Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Protocolo Eletrônico - SGP-e
TERMO DE DESENTRANHAMENTO

Peça Desentranhada

As páginas 2 até 66 desta peça foram desentranhadas pelo usuário 93215843900 em 24/06/2016.
Motivo: Publicação de Ato duplicado.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

2S
U

37
2I

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.



  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2016/24 

  
  Florianópolis-SC,24/06/2016. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

67



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 24 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 24/06/2016 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

68



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 329/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: ISENTAR do imposto de renda o Sd PM Ref. Mat

910981-1 Alcides José da Silva

DESPACHO FINAL

No processo de Isenção de Imposto de Renda do Sd PM Ref. Mat. 910981-1 ALCIDES JOSÉ DA SILVA,
protocolo PMSC 19552/2016, em razão da análise e diagnóstico da JMC, conforme ata de inspeção de saúde
nº 1015/JMC/2016, de 01 de junho de 2016, e das informações prestadas pela Diretoria de Pessoal, DECIDO:

1.DEFERIR o pedido de Isenção de Imposto de Renda, em razão de o requerente ser portador da doença
especificada em lei (moléstia profissional), preenchendo, assim, os requisitos do inciso XIV do art. 6º da Lei nº
7.713/88.
2.Publique-se;
3.Notifique-se;
4.Arquive-se.

Fpolis, 09 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

69



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 382/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada do 3º Sgt PM Mat 919565-3

José Airton Alves de Souza

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOSÉ AIRTON ALVES DE SOUZA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 919565-3-01, CPF 623134369-34 a contar de 01 de março de 2016.

Florianópolis, 02 de maio 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 8491/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

70



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 416/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Comissão para elaboração do Manual de Abreviaturas

e Siglas PMSC

ATO PMSC Nº 416/2016, de 16 de junho de 2016.

(Retificada)

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, conforme parágrafo único, do art. 11, da Lei 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, que trata da
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina e conforme o art. 14, do Regulamento da
Lei de Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovada pelo Decreto n° 19.237,
de 14 de março de 1983,

RESOLVE

Constituir Comissão para a elaboração do Manual de Abreviaturas e Siglas da Polícia Militar de Santa
Catarina, integrada pelos policiais militares abaixo relacionados: 

Cel PM Mat 905271-2 Reinaldo Boldori – Presidente

Ten-Cel PM Mat 917415-0 Edenice da Cruz Fraga – Membro 

Ten-Cel PM Mat 920229-3 Alessandro Marques – Membro

Maj PM Mat 922325-8 Andréa Luiz – Membro

Subten PM Mat 922078-0 Andrei Francisco Fernandes – Membro

Florianópolis, 16 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Coronel PM Comandante-Geral 

da Polícia Militar 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

71



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 434/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 2º Sgt Mat 911852-7 JONAS

DE SOUZA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JONAS DE SOUZA, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 911852-7-01, CPF 505489219-20 a contar de 04 de março de 2016.

Florianópolis, 09 de maio 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 8915/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

72



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 435/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º sgt Mat 912027-0 BENITZ

OLAVO DA SILVEIRA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, BENITZ OLAVO DA SILVEIRA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 912027-0-01, CPF 485502569-00 a contar de 31 de março de 2016.

Florianópolis, 24 de maio de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 13184/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

73



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 436/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt Mat 913051-9 ELÓI

AGENOR DA SILVA,

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ELÓI AGENOR DA SILVA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 913051-9-01, CPF 540179049-04 a contar de 01 de março de 2016.

Florianópolis, 05 de maio 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 8612/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

74



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 437/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º sgt Mat 914676-8 MARCO

FELIPE RAMOS

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCO FELIPE RAMOS, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 914676-8-01, CPF 837217117-34 a contar de 02 de março de 2016.

Florianópolis, 05 de maio 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 8367/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

75



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 438/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 2º Sgt Mat 914746-2 MÁRIO

CÉSAR SOUZA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MÁRIO CÉSAR SOUZA, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 914746-2-01, CPF 641587139-00 a contar de 24 de março de 2016.

Florianópolis, 24 de maio de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 13871/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

76



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 439/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt Mat 916898-2

ERMENEGILDO OSAIDA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ERMENEGILDO OSAIDA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 916898-2-01, CPF 716082309-53 a contar de 07 de março de 2016.

Florianópolis, 09 de maio de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 10810/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

77



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 440/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt Mat 918548-8 JERSON

DA SILVA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JERSON DA SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 918548-8-01, CPF 514353309-00 a contar de 01 de março de 2016.

Florianópolis, 08 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 8955/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

78



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 441/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt Mat 922880-2 ADELAR

DA SILVA CAMARGO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ADELAR DA SILVA CAMARGO, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 922880-2-01, CPF 646790989-53 a contar de 02 de março de 2016.

Florianópolis, 11 de maio de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 8403/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

79



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 442/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 2º sgt Mat 912099-8 DAVID DE

LIMA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, DAVID DE LIMA, 2º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
912099-8-01, CPF 556418229-49 a contar de 25 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 16250/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

80



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 443/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º sgt Mat 913106-0 PEDRO

GIÁCOMO SPEROTTO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PEDRO GIÁCOMO SPEROTTO, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 913106-0-01, CPF 563325999-87 a contar de 27 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 16764/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

81



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 444/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 913197-3 HERCÍLIO DA

SILVA OLIVEIRA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, HERCÍLIO DA SILVA OLIVEIRA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 913197-3-01, CPF 824034307-49 a contar de 18 de abril de 2016.

Florianópolis, 10 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 15821/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

82



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 445/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º sgt Mat 913368-2-02 JOSÉ

LUIZ VIEIRA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOSÉ LUIZ VIEIRA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.
913368-2-02, CPF 552008779-20 a contar de 25 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 16497/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

83



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 446/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 1º sgt Mat 913954-0 JULIA

OLINDIA CASSIO SCHUTZ

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JULIA OLINDIA CASSIO SCHUTZ, 1º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 913954-0-01, CPF 613276389-91 a contar de 01 de abril de 2016.

Florianópolis, 24 de maio de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 13625/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

84



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 447/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 1º sgt Mat 913956-7 AGLAIR

CIDRAL DA COSTA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, AGLAIR CIDRAL DA COSTA, 1º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 913956-7-01, CPF 494276449-15 a contar de 01 de abril de 2016.

Florianópolis, 24 de maio de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 13573/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

85



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 448/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 2º sgt Mat 914402-1 ARLINDO

CLÁUDIO SUTIL DA SILVA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ARLINDO CLÁUDIO SUTIL DA SILVA, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 914402-1-01, CPF 564217889-04 a contar de 04 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 13983/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

86



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 449/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 914801-9 ZAQUEU

GUTIHA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ZAQUEU GUTIHA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 914801-9-01, CPF 591728869-00 a contar de 18 de abril de 2016.

Florianópolis, 06 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 15499/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

87



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 450/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º sgt Mat 914863-9 ANÉSIO

JOCHEM

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ANÉSIO JOCHEM, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
914863-9-01, CPF 614361359-15 a contar de 25 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 16720/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

88



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 451/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt Mat JAIR FERREIRA

NUNES

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JAIR FERREIRA NUNES, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 914865-5-01, CPF 514279409-59 a contar de 25 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 16385/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

89



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 452/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 1º sgt Mat 915290-3

TEOTÔNIO DE AMORIM NETO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, TEOTÔNIO DE AMORIM NETO, 1º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 915290-3-01, CPF 497289469-53 a contar de 25 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 16244/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

90



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 453/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt Mat 915638-0 MIGUEL

ZANCA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MIGUEL ZANCA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 915638-0-01, CPF 581450959-72 a contar de 01 de abril de 2016.

Florianópolis, 06 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 14477/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

91



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 454/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 916038-8 ANTÔNIO

ZILMAR MEDEIROS,

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ANTÔNIO ZILMAR MEDEIROS, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 916038-8-01, CPF 519948010-34 a contar de 13 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 15293/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

92



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 455/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 916284-4 JENILDO

NUNES VIEIRA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JENILDO NUNES VIEIRA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 916284-4-01, CPF 716093859-34 a contar de 01 de abril de 2016.

Florianópolis, 08 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 13158/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

93



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 456/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 916295-0 VALMIR DA

SILVA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, VALMIR DA SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.
916295-0-01, CPF 600888429-91 a contar de 28 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 18536/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

94



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 457/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada Sub Ten 916390-5 RUI

GILVANO DA SILVA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso III do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, RUI GILVANO DA SILVA, Subtenente da Polícia
Militar, Mat. 916390-5-01, CPF 591612729-49 a contar de 25 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 16485/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

95



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 458/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 916407-3 FLÁVIO

SANCEVERINO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, FLÁVIO SANCEVERINO, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 916407-3-01, CPF 618245859-34 a contar de 29 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 17095/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

96



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 459/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 916524-0 ADILSON

JOSÉ SOARES

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ADILSON JOSÉ SOARES, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.916524-0-01, CPF 604081389-04 a contar de 20 de abril de 2016.

Florianópolis, 10 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 15983/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

97



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 460/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 916970-9 MARCOS

AURÉLIO DE SOUZA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCOS AURÉLIO DE SOUZA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 916970-9-01, CPF 588041379-91 a contar de 04 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 13388/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

98



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 461/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada Ten Cel Mat 917405-2 IZAIAS

OTACÍLIO DA ROSA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, IZAIAS OTACÍLIO DA ROSA, Ten Coronel da Polícia
Militar, Mat. 917405-2-01, CPF 730294409-15 a contar de 15 de abril de 2016.

Florianópolis, 10 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 15423/2015

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

99



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 462/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 917480-0 DENILSON

KEMPER

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, DENILSON KEMPER, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 917480-0-01, CPF 420638689-72 a contar de 25 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 16182/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

100



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 463/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 917657-8 LUIZ CARLOS

FERNANDES

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LUIZ CARLOS FERNANDES, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 917657-8-01, CPF 626473779-87 a contar de 29 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 17324/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

101



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 464/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 918471-6 CARLOS

ANTÔNIO PATERNO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CARLOS ANTÔNIO PATERNO, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 918471-6-01, CPF 649233719-00 a contar de 29 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 17234/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

102



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 465/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 918774-0 NERIVALDO

DIMAS OLIVEIRA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, NERIVALDO DIMAS OLIVEIRA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 918774-0-01, CPF 477523439-00 a contar de 01 de abril de 2016.

Florianópolis, 06 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 13172/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

103



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 466/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 918961-0 ALTAMIR DE

LIMA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ALTAMIR DE LIMA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.
918961-0-01, CPF 791234909-00 a contar de 29 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 17130/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

104



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 467/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 919098-8 GENIVALDO

HEUSSER

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, GENIVALDO HEUSSER, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 919098-8-01, CPF 569572549-68 a contar de 25 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC16487/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

105



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 468/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 917354-4 VALMIR

ÂNGELO PARISOTTO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, VALMIR ÂNGELO PARISOTTO, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 917354-4-01, CPF 611473979-53 a contar de 09 de maio de 2016.

Florianópolis, 20 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 18933/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

106



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 469/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 919460-6 PEDRO

HENRIQUE DA SILVA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PEDRO HENRIQUE DA SILVA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 919460-6-01, CPF 521652569-68 a contar de 08 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 14457/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

107



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 470/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 920650-7-02 LEONEL

EURICH

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LEONEL EURICH, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
920650-7-02, CPF 610231409-34 a contar de 26 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 16539/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

108



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 471/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 920805-4 SIDNEY

HENRIQUE AMORIM

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SIDNEY HENRIQUE AMORIM, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 920805-4-01, CPF 550846059-49 a contar de 14 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 15006/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

109



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 472/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º SGT Mat 922363-0

ANGELITA RIBEIRO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ANGELITA RIBEIRO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 922363-0-01, CPF 890196369-87 a contar de 25 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 16116/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

110



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 473/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º SGT Mat 922389-4

ROSELEIA MARIA BANDOCH DE SOUZA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ROSELEIA MARIA BANDOCH DE SOUZA, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 922389-4-01, CPF 821043289-34 a contar de 05 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 13479/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

111



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 474/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º SGT Mat 922437-8 IRACI

MORBACH

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, IRACI MORBACH, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
922437-8-01, CPF 853903309-78 a contar de 4 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 13413/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

112



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 475/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º SGT Mat 922636-2 SADI

PEREIRA JUNIOR

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SADI PEREIRA JUNIOR, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 922636-2-01, CPF 599953359-72 a contar de 05 de abril de 2016.

Florianópolis, 13 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 13549/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

113



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 476/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º SGT Mat 922937-0

RODINEI VALDIR DE SOUZA BRASIL

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, RODINEI VALDIR DE SOUZA BRASIL, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 922937-0-01, CPF 560112969-04 a contar de 14 de abril de 2016.

Florianópolis, 01 de Junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC15099/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

114



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 477/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 916647-5 PEDRO

MOACIR HEMMER

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PEDRO MOACIR HEMMER, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 916647-5-01, CPF 575327379-34 a contar de 02 de maio de 2016.

Florianópolis, 21 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 18159/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

115



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 478/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva remunerada 3º Sgt 914860-4 DEJAIR DE

AGUIAR

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, DEJAIR DE AGUIAR, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 914860-4-1, CPF 657563719-15 a contar de 02 de maio de 2016.

Florianópolis, 02 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 18657/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

116



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 479/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva remunerada 3º Sgt 918850-9 AGUINALDO

OLAVIO DA SILVA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, AGUINALDO OLAVIO DA SILVA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 918850-9-1, CPF 757945279-00 a contar de 02 de maio de 2016.

Florianópolis, 21 de maio de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 16453/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

117



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 480/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 3º Sgt 923226-5 EDSON

FERNANDES

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EDSON FERNANDES, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 923226-5-1, CPF 516951389-53 a contar de 02 de maio de 2016.

Florianópolis, 21 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 17667/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

118



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 481/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada Sub Ten 917221-1 ALAIR DE

OLIVEIRA CABRAL

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso III do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ALAIR DE OLIVEIRA CABRAL, Subtenente da Polícia
Militar, Mat. 917221-1-1, CPF 727901309-06 a contar de 02 de maio de 2016.

Florianópolis, 21 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 17285/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

119



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 482/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada Sub 920709-0 Ten OSNI

HAMES

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso III do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, OSNI HAMES, Subtenente da Polícia Militar,
Mat. 920709-0-1, CPF 820165009-30 a contar de 09 de maio de 2016.

Florianópolis, 21 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 18679/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

120



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 483/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Retificar o Ato de Reserva Remunerada do 3º Sgt PM

Mat 919438-0 Elio Adriano Schweitzer

Tornar sem efeito por ter saído com incorreção o ato nº 408/2016, publicado no BEPM n° 23/2016 e 
TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ELIO ADRIANO SCHWEITZER, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 919438-0-01, CPF 429609321-53 a contar de 08 de março de 2016.

Florianópolis, 11 de maio de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 10080/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

121



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 484/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada do 3º Sgt PM Mat 922705-9

Gelsir Felisbino

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, GELSIR FELISBINO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 922705-9-01, CPF 985921069-15 a contar de 09 de maio de 2016.

Florianópolis, 20 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 18712/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

122



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 485/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada do 3º Sgt PM Mat 920139-4

Márnio Henrique de Melo Júnior

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MÁRNIO HENRIQUE DE MELO JUNIOR, 3º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 920139-4-01, CPF 613236089-15 a contar de 02 de maio de 2016.

Florianópolis, 20 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 17936/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

123



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 486/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada do 3º Sgt PM Mat 922937-0

Rodinei Valdir de Sousa Brasil

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, RODINEI VALDIR DE SOUSA BRASIL, 3º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 922937-0-01, CPF 560112969-04 a contar de 14 de abril de 2016.

Florianópolis, 20 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 15099/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

124



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 487/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada do 3º Sgt PM Mat 914861-2

Mário Cesar Costa

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MÁRIO CESAR COSTA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 914861-2-01, CPF 578602039-87 a contar de 06 de maio de 2016.

Florianópolis, 20 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 18814/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

125



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 488/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada do 3º Sgt PM Mat 914864-7

Vitor Cesar de Oliveira

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, VITOR CÉSAR DE OLIVEIRA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 914864-7-01, CPF 651086479-72 a contar de 09 de maio de 2016.

Florianópolis, 20 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 19562/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

126



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 489/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto:   Retificar o Ato de Reserva Remunerada 1º Sgt Mat

916714-5 JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES

Tornar sem efeito por ter saído com incorreção o ato nº 104/2016, publicado no BEPM n° 19/2016 e 
TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES, 1º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 916714-5-01, CPF 550988789-34 a contar de 01 de fevereiro de 2016.

Florianópolis, 11de maio de 2016.

 PAULO HENRIQUE HEMM

Cel.PM Comandante-Geral

 PMSC 3858/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

127



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 490/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada do 3º Sgt PM Mat 918302-7

Josué Francisco Ruhmke

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOSUÉ FRANCISCO RUHMKE, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 918302-7-01, CPF 576713629-72 a contar de 06 de maio de 2016.

Florianópolis, 20 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 18732/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

128



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 491/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada do Subtenente PM Mat

913576-6 Charles Denazar da Silveira

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IIIdo § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CHARLES DENAZAR DA SILVEIRA, Subtenente da Polícia Militar,
Mat. 913576-6-01, CPF 580034959-20 a contar de 09 de maio de 2016.

Florianópolis, 20 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 18909/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

129



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 492/2016

  
BEPM: 2016/24
Data publicação: 24/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada do 3º Sgt PM Mat 919580-7

Carlos João de Espíndola

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CARLOS JOÃO DE ESPÍNDOLA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 919580-7-01, CPF 637025179-87 a contar de 09 de maio de 2016.

Florianópolis, 20 de junho de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 18683/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

130



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2016/24 , de 24/06/2016, contendo 65 páginas. 

  
  PAULO HENRIQUE HEMM

  Coronel PM Comandante-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

25
17

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

63
H

O
2R

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 2

7/
06

/2
01

6 
às

 1
5:

44
:0

8.

131

http://www.tcpdf.org

